
 

 

                                                                        
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

 
                                  

                                          
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

 
Αθήνα,  23/12/2010   

Αρ. Πρωτ. 184611 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

& ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

   ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ»  

ΜΟΝΑ∆Α Β’: ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ & ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Ταχ. ∆/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34, 
 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες:Σ. Γερογιαννάκη 

Τηλ.: 213 2142218 
Fax: 210 6926762 

  E-mail:s.gerogiannaki@mou.gr          

 
 

ΠΡΟΣ:  
∆ΕΥΑ Κιλκίς 
1ο χλµ Κιλκίς – Ξηρόβρυση 
6100 
ΚΟΙΝ:  
∆ΕΥΑ Χαλάστρας 
∆ηµαρχείο χαλάστρας 
ΤΚ 57300 Θεσσαλονίκη 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΑ ∆ΙΚΤΥΑ,  ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΑ, 
ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΟΙ ΑΓΩΓΟΙ ΤΟΥ ∆∆ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ» 
στο Ε.Π.«Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013». 

 
     ΣΧΕΤ.:  Η µε αρ. πρωτ. 184236/16/12/2010 εισήγηση της Ε.Υ.∆. 

Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. για την ένταξη της πράξης «ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΑ ∆ΙΚΤΥΑ,  
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΑ, ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΟΙ ΑΓΩΓΟΙ ΤΟΥ ∆∆ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ 
∆ΗΜΟΥ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ» στο Ε.Π. ΠΕΡ.Α.Α. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γενικός Γραµµατέας Υ.Π.Ε.Κ.Α., 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 

267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε µε το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 

53/Α/31.03.2010), 

ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΟ ∆ΙΑΥΓΕΙΑ 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε (2007) 5442/05.11.2007 

που αφορά την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Περιβάλλον & 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ). 

3. Την µε αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση 

Συστήµατος ∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε αρ. πρωτ. 

3804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 και 28020/∆ΤΘΤ 1212/30.6.2010 Υπουργική 

Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης 

4. Την Πρωθυπουργική Απόφαση µε αρ. 2876 / 7.10.09 (ΦΕΚ 2234/07.10.09) 

αλλαγής τίτλου Υπουργείων που µετονοµάζει το Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.  

5. Το Π.∆. 189/2009 (ΦΕΚ Α’ 221/05.11.2009) «Καθορισµός και ανακατανοµή 

αρµοδιοτήτων των Υπουργείων». 

6. Την Κ.Υ.Α. µε αρ. πρωτ. Οικ. 121308 (ΦΕΚ 1499/Β/2008) µε την οποία η 

Ε.Υ.∆. Ε.Π.«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ», βάσει του Ν. 3614 /2007, αναδιαρθρώθηκε και 

µετονοµάστηκε σε Ε.Υ.∆. Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 

(Ε.Υ.∆. Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α.).  

7. Την µε αρ. 3797/28.01.2010 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, ορισµού 

Γενικού Γραµµατέα Υ.Π.Ε.Κ.Α. (ΦΕΚ 51 /12.02.2010). 

8. Την από 6-4-2009 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», µε την οποία εγκρίθηκαν τα 

κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως 

περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνηµµένο στην πρόσκληση έγγραφο.   

9. Την µε αρ.πρωτ. 182583/Π72/8-10-2010 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

∆ιαχείρισης του Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του 

Άξονα Προτεραιότητας 2  «Προστασία και ∆ιαχείριση Υδατικών Πόρων». 

10.Την µε αρ. πρωτ. οικ. 182928/20-10-2010 Απόφαση του Γ.Γ. Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. 

για τον ορισµό Επιτροπής αξιολόγησης των αιτήσεων χρηµατοδότησης 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

Πράξεων, στο πλαίσιο της µε αρ. πρωτ. 182583/Π72/8-10-2010 

Πρόσκλησης της Ε.Υ.∆. Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-

2013», όπως τροποποιήθηκε .   

 

11.Την µε αρ. πρωτ. 1559/15-10-2010 αίτησή και το συνηµµένο σε αυτήν 

Τεχνικό ∆ελτίο, του ∆ικαιούχου, προς την Ε.Υ.∆. Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., για 

χρηµατοδότηση της υπόψη πράξης στα πλαίσια του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ».  

12.Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης – πρακτικό 1/5/11/2010 της Επιτροπής 

Αξιολόγησης – όπως, αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης της 

θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα, στα Φύλλα Εξέτασης 

Πληρότητας και Αξιολόγησης των στοιχείων της πρότασης και τα οποία, 

αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ. 

13.Το µε αρ. πρωτ. 183320/ 9/ 12/2010 έγγραφο της Μονάδας Β’, της Ε.Υ.∆. 

Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., προς το ∆ικαιούχο, γνωστοποίησης της θετικής αξιολόγησης 

της εν λόγω Πράξης και αποστολής του συµφώνου αποδοχής των όρων 

ένταξής της στο Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., προκειµένου να υπογραφτεί από το Νόµιµο 

Εκπρόσωπο του ∆ικαιούχου.  

14.Το Σύµφωνο Αποδοχής Όρων της Απόφασης Ένταξης της Πράξης 

υπογεγραµµένο από το Νόµιµο Εκπρόσωπο του ∆ικαιούχου. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

την ένταξη της Πράξης «ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΑ ∆ΙΚΤΥΑ,  ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΑ, 

ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΟΙ ΑΓΩΓΟΙ ΤΟΥ ∆∆ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ», στον 

Άξονα Προτεραιότητας 2: «Προστασία και ∆ιαχείριση Υδατικών Πόρων» -  

Θεµατική Προτεραιότητα «Επεξεργασία νερού (Λύµατα)» -  του Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ταµείο Συνοχής. 

 

  Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

 

1.Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
303341 

2.1.Κωδικ

ός ΣΑ: 

 

075/8 
2.Κωδικ
ός 
πράξης 
Π∆Ε:                         
 

2.2.Κωδικ

ός πράξης 

ΣΑ: 

 

3.∆ικαιούχος: ∆ΕΥΑ Κιλκίς 

4.Κωδικός 

∆ικαιούχου: 
4040293 

5.Φυσικό αντικείµενο 

της πράξης: 

Κατασκευή δικτύου κενού στα δοµηµένα τµήµατα 
του οικισµού,  καταθλιπτικός αγωγός καθώς και το 
αντλιοστάσιο κενού. 
Από τα τελικά φρεάτια τα λύµατα συνεχίζουν µε τη 
βοήθεια αγωγών αναρρόφησης έως το 
αντλιοστάσιο, το οποίο τοποθετείται κεντροβαρικά 
στην περιοχή. Το συνολικό µήκος του 
αποχετευτικού δικτύου είναι 19.994 µ. Από το 
αντλιοστάσιο τα λύµατα οδηγούνται στο 
υφιστάµενο αντλιοστάσιο λυµάτων Ε του δήµου 
Χαλάστρας µέσω νέου καταθλιπτικού αγωγού 
µήκους 6.100 µ. και εν συνεχεία στην 
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυµάτων.  
Περιλαµβάνονται επίσης εργασίες αρχαιολογίας και 
ΟΚΩ 
 
Το έργο υλοποιείται από την ∆ΕΥΑ Κιλκίς για την 
∆ΕΥΑ Χαλάστρας 

6.Παραδοτέα πράξης 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1 
Θα παραδοθεί πλήρως ολοκληρωµένο και 
λειτουργικό δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων του 
Ανατολικού, το οποίο περιλαµβάνει: 
Α. ∆ίκτυο αναρρόφησης λυµάτων αποτελούµενο 
από: 

i) 370 περίπου σηµεία συλλογής, δηλαδή δοχεία 
από σκληρό πλαστικό, εντός των οποίων 
υπάρχει η πνευµατική βαλβίδα µε τον 
µηχανισµό ελέγχου. 

ii) Τρεις κύριους κλάδους σωληνώσεων ΗDΡΕ 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

10atm. συνολικού µήκους 19.994 µ., 
µέγιστης διαµέτρου Ø200, µαζί µε τα ειδικά 
τεµάχια και τα σηµεία-φρεάτια ελέγχου, σε 
συστηµατική «πριονωτή» διάταξη αγωγών. 

Β. Σταθµός / αντλιοστάσιο αναρρόφησης.  
Γ. Μονός καταθλιπτικός αγωγός, µήκους 6.100 µ. 
για την µεταφορά των λυµάτων από το 
αντλιοστάσιο µέχρι το υφιστάµενο αντλιοστάσιο 
λυµάτων Ε του δήµου Χαλάστρας. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2. ΕΡΓΑ Ο.Κ.Ω. (∆.Ε.Η..) 
Ηλεκτροδότηση έργου (αντλιοστασίου 
αναρρόφησης) από το δίκτυο της ∆.Ε.Η. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 3. ΕΡΓΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Παρακολούθηση εκσκαφών από  αρχαιολόγο υπό 
την εποπτεία, της 9ης Εφορείας Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων 

 

7. ∆ΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 
ΚΩ∆ΙΚΟ

Σ  
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ∆ΕΙΚΤΗ  ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣ
ΗΣ  

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ 

10210 

Οικισµοί Γ΄Προτεραιότητας που 
καλύπτουν τις απαιτήσεις της Οδηγίας 

91/271 (εξυπηρετούνται από 
λειτουργικές ΕΕΛ). 

Αρ.  1 

    

    
 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι  18 µήνες. 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 

31.12.2015.  

 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 
ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ 
∆ΑΠΑΝΩΝ  

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ 
∆ΑΠΑΝΗ                                               

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ 
∆ΑΠΑΝΗ ΑΠΟ Ε.Π. 

1. Άµεσες ∆απάνες   
i. ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

6.121.951,22 1α. Βάσει 
παραστατι
κών ii. ΦΠΑ 1.408.048,78 

6.121.951,22 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει 
µοναδιαίου κόστους 

  

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

Σύνολο (1) 7.530.000  
2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

 2α. Βάσει 
παραστατι
κών ii. ΦΠΑ  

 

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει 
σταθερού ποσοστού επί των 
αµέσων δαπανών 

  

Σύνολο (2)   
3. Αγορά εδαφικών 
εκτάσεων 

  

ΣΥΝΟΛΑ 7.530.000 6.121.951,22 

 
 
11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής 

συνδροµής ανέρχεται σε 6.118.890,24€. 
 
12. Πράξεις επιχορηγήσεων 
Α) Το ποσοστό βάσει του οποίου υπολογίζεται το κατ΄αποκοπή ποσό των 
επιλέξιµων έµµεσων δαπανών ανέρχεται στο ……% των άµεσων δαπανών της 
πράξης. 
Β) Άµεσες/ έµµεσες δαπάνες της πράξης  
 

13.ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΜΕΣΩΝ / ΕΜΜΕΣΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΠΡΑΞΗΣ 
ΑΜΕΣΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΚΩ∆: ΠΟΣΟ 
   
ΕΜΜΕΣΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΚΩ∆: ΠΟΣΟ 
   

 
13. Το ποσό της ίδιας δηµόσιας συµµετοχής ανέρχεται σε: 797.571,08 ευρώ. 
 
 Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 

      ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

 

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο 

Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  5.324.380,14 ευρώ και 

επιµερίζεται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

ΚΩ∆. ΣΑ:    075/8 

Φορέας ΣΑ: Υπουργείο 

Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και 

Κλιµατικής  Αλλαγής 

ΚΩ∆. Πράξης  ΣΑ 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1):                         

5.324.380,14 ευρώ.  

Η προτεινόµενη πίστωση έτους 2010 στο Π.∆.Ε 
ανέρχεται σε            0€. 

 
2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):   0,00  ευρώ. Η 

προτεινόµενη πίστωση έτους …… στο Π.∆.Ε 

 

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου 

περιγράφονται στο συνηµµένο Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης 

Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής. 

 
 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

& ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

  

 

 

         ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ



 

                                                           

           
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ  

 
1. Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 

2. Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης  

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
 
Ι. Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
 

� Γραφείο Υπουργού 
 

� Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 
 

� ∆/νση Οικονοµικού 
 

� Κεντρική Υπηρεσία Υδάτων 
Μ. Ιατρίδου 2 & Λ. Κηφισίας,   
11526 Αθήνα 

 
ΙΙ. ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 

� ∆ιαχειριστική Αρχή Κ.Π.Σ -  Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού  
της Εφαρµογής των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων 

                Νίκης 5-7,  
               101 80 Αθήνα 
 

� ∆/νση ∆ηµοσίων Επενδύσεων 
                Νίκης 5-7, 
               101 80 Αθήνα 
 

� Αρχή Πιστοποίησης 
Ναυάρχου Νικοδήµου 11 και Βουλής,    
105 57  Αθήνα 
 

ΙΙΙΙ Ενδιάµεση ∆ιαχειριστική Αρχή   
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
Λ. Γεωργικής Σχολής 65  (Κτίριο ZEDA)  570 01  Πυλαία  Θεσσαλονίκη 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 

� Μονάδα Β’: Φάκελος έργου 303341 
� Μονάδες Α’,  Γ’. 

ΑΔΑ: 4ΙΙΡ0-Ζ


